
Krásné
Noviny
číslo 22 | březen 2018 ... nejčtenější satirický měsíčník v Krásném

...víte, že lenochodi tříprstí se dají snadno ochočit, ovšem
dvouprstí jsou zákeřní?

Karneval



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 22 | březe 2018 |2 z domova

Modernizace kulturního domu.

Před.

Mezitím...



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 22 | březen 2018 3knihovna

obecní knihovna Krásné

Kontakty
Olga Marshová

603 944 396
marshovao@seznam.cz

Otevírací doba
úterý 8:00-10:00

pátek 15:00-1 8:00

Jezero
Kreslený příběh o přátelství,
pocitu viny a smíření. Poetická
kniha určená nejen dětským
čtenářům. Před smrtí, která
přináší vykoupení, vyplouvají
vzpomínky na léta her, kdy
přátelství mezi kluky bylo
utvrzováno krví. Příběh vypráví
o třech kamarádech a neštěstí,
které všechny poznamenalo na
celý život. Snivé, celostránkové
ilustrace nás vtahují do světa
temných uliček, zarostlých
zahrad, kde se ukrývají tajná
místa a dětské sny.
Rybářská vesnice někde na
konci světa, u jezera, které
vysychá a zlověstně obnažuje
břehy. Muži mají vodku, ženy
starosti a děti si škrábou
ekzémy. Co má Nami? Nami
nemá nic — jen bábu s tlustýma
rukama. Nami nemá nic, jen
život před sebou: první lásku, o
kterou ho připraví ruští vojáci, a
pak všechno to další. Ale když
život začne na úplném konci
světa, možná že skončí na jeho
začátku. Tenhle příběh je totiž
starý jako lidstvo samo. Je to
pouť hrdiny, chlapce, který se na
cestu vydává jen s uzlíčkem

nervů a kabátem po dědkovi.
Musí jezero přeplout, obejít a
nakonec se potopit na jeho dno
pro největší tajemství. Bianca
Bellová napsala brilantní
novelu, která se podobá i
nepodobá jej ím předchozím
knihám. Zůstává syrovost
vidění, přesný a úsečný jazyk.
Ale tentokrát se ocitáme v úplně
jiném světě, hutnějším, hlubším,
osudovějším. Teprve zde jako
by do sebe vše zapadlo. Jezero
svými ledovými vodami svírá
útroby.

Bianca Bellová

Narodila se roku 1970, pochází
z Prahy, má bulharské předky.
Vystudovala Vysokou školu
ekonomickou v Praze,
přispívala do několika
časopisů, pracovala v
nadnárodních společnostech. V
současnosti se živí překládáním
a tlumočením z angličtiny. Je
vdaná za Angličana, zpěváka
skupiny The Prostitutes,
Adriana T. Bella, s nímž má tři

děti. V roce 2009 byla vydána
jej í prvotina s názvem
Sentimentální román, novela
Mrtvý muž vyšla v Hostu o dva
roky později. Jej í texty
vycházejí v příloze Práva
Salon. Jej í novela Jezero byla
nominována na Literu za prózu
v rámci cen Magnesia Litera
2017, nakonec zvítězila v
kategorii „Kniha roku“. Za
stejnou knihu získala Cenu
Evropské unie za literaturu,
jakož i Studentskou cenu Česká
kniha. V roce 2018 ji načetla
Petra Špalková pro Český
rozhlas Vltava jako četbu na
pokračování.



První březnovou sobotu
proběhlo v našem KD maškarní
odpoledne, tentokrát na téma
"Zvěřinec". Akce se ujali místní
hasiči a postarali se nejen o
výborné občerstvení a dobroty,
ale i o hladký průběh celého
odpoledne. I když první jarní
sluníčko spíše lákalo ven, sešlo
se poměrně dost lidí. Kromě
zvířátek se v sále tradičně
objevilo spoustu princezen,
které to opravdu roztočily.
Největším hitem dětských
soutěží se staly zcela spontánně
veliké papírové krabice, ve
kterých si děti užily spoustu
legrace. Na tombolu se stála
fronta a zdálo se, že všichni
odcházeli spokojení a s
úsměvem.. . . . j inak řečeno.. . .
přišlo dost lidí a stálo to za
jedničku.
Takže Kráseňáci, příští rok to
zase roztočíme! ! !

KRÁSNÉ NOVINYčíslo 22 | březen 2018 |4 kulturní rubrika

H AN A J ELÍN KOVÁ

Salát z lístků mladé červené řepy s rybízem a mangem
Lístky mladé červené řepy nejsou
k mání tak často. Jsou velmi
jemné, nejspíše bych je asi
přirovnala k čerstvým lístkům
mladého špenátu. Nejlépe tedy
bude pochutnat si na nich ve
formě salátu. Nechala jsem se
unášet myšlenkou, že červená
řepa je velmi vhodným
společníkem jak pro sýr, tak pro
jemné, až nasládlé odstíny chuti.
A salát byl na světě.

Na salát pro dva si připravíme:

150g mladých lístků červené řepy
1 mango
hrst čerstvého rybízu
100 g mozzarelly
2 lžíce olivového oleje
1 lžíci malinového balzámu
špetku soli
čerstvě mletý pepř

Lístky dobře propláchneme a
nejlépe v odstředivce důkladně
zbavíme vody. Mango odkrojíme
od obou stran od ploché pecky.
Obě části pak na slupce nakrájíme

nožem na kostičky. Ty pak
najednou od slupky odřízneme.
Všechny suroviny na zálivku se
nám nejlépe spojí v emulzi ve
sklence s pevným uzávěrem.
Jedině tam je promixujeme
podobně jako v šejkru. Kousky
mozzarelly můžeme natrhat,
případně mozzarellové třešničky
roztrhneme. Povrch posypeme
rybízovými kuličkami a
zakápneme zálivkou.

Redakce přeje dobrou chutˇ!

Tradiční karneval, aneb zvěřinec po krásensku.



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 22 | březen 2018 5společnost

Hasičská přehlídka.

V sobotu 17. března byli všichni
příznivci mladých hasičů
pozváni na Hasičskou přehlídku,
která se konala v přísálí KD.
Miloš Tobiáš si na úvod
připravil několik ukázek
drobných hasebních zásahů.
Všichni přítomní byli vyhnáni
na mráz, kde Miloš zapálil olej
v hrnci a demonstroval nejprve
chybný postup hašení. Myslím,
že nikdo z nás už by po této
ukázce nezkoušel hořící olej
hasit vodou. Výbuch v podobě
atomového hřibu vzniklý
přidáním sklenky vody do
hořícího půllitru oleje
nepotřeboval další komentář.
Následovala humorná ukázka
hašení práškovým hasicím
přístrojem, kdy Miloš zdůraznil

nutnost hašení přístrojem po
směru větru. Představení bylo
opět skvěle názorné, jelikož se
během hašení otočil vítr.
Skončilo kašlem a spěšným
odchodem do budovy.
Po návratu do tepla nás Vítek
Ondra a Jakub Paclík provedli
posledními dvěma roky a
zběžně nás seznámili se všemi
akcemi, kterých se mladí hasiči
zúčastnili. Poté vystoupil Miloš
se svým velmi stručným
tříhodinovým vystoupením, kde
mimo jiné nastínil plány do
budoucna a hlavně finanční
stránku vedení oddílu.
Následovalo pásmo fotek a
krátkých videonahrávek
podbarvené dobře zvolenou
motivační hudbou, po jehož
shlédnutí i Matouškovi na chvíli
uvažovali o nákupu modrého

stejnokroje.
Na závěr jsme byli svědky
spousty díků a gratulací.
Maruška Suchá předala
Milošovi krásný vlastnoručně
vytvořený dort, jako díky za
skvělou spolupráci, starosta
Honza Matoušek s
místostarostkou Jitkou
Paclíkovou nezůstali pozadu s
poděkováním obce za práci s
dětmi a skorodospělci. Po tom
všem se už jen jedlo, pilo a
povídalo.
Jako rodiče několika malých
hasičů a návštěvníka této milé
akce mě jen trochu mrzel malý
zájem, a až na pár výjimek,
citelná absence hasičů seniorů.
Čekala bych větší zájem a
podporu svých nástupců. Tak
snad příští rok..

OLGA M ARSH OVÁ



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 22 | březen 2018 |6 společnost

Vynášení Morany

Na Smrtnou neděli 1 8 . března
se i přes mrazivé a nevlídné
počasí sešla malá skupinka
odvážlivců, kterým rozhodně
nebylo j edno, j ak to tento rok
s j arem dopadne. Dokázali
opustit teplé místečko u
kamen, chopili se krásné a
chladné vládkyně zimy a za
halasného zpěvu a rámusu j i
vynesli ze vsi ven. U řeky
byla krasavice odstroj ena a
obřadně zapálena. S
poděkováním za pěknou zimu
a rozloučením až do Svatého
Martina byla vhozena do, v té
době, divoké Svratky. Ta j i,
doufejme, odnesla bez potíží
daleko od Krásného. Cestou
zpět se už kráčelo o něco
rychlej i, zima se nehodlala
j en tak vzdát. Pořádně
vymrzlí přivolávači j ara
spěchali zpět k teplému ohni
a čaj i.

OLGA M ARSH OVÁ

Morana, j inak Mořena, u
Slováků Morena i Muřena,
bytost báječná Slovanů
západních, znamenajíc vůbec
smrt a v přírodě zimu. V
pověrách obecného lidu posud
žive co bílá žena, která, komu se
objeví, tomu smrt zvěstuje.
Bájilo se o ní, že člověka na
smrt uspává, smysly jeho
znenáhla zatemňujíc. V tom
smyslu dí Rukopis
Kralodvorský o Vlaslavovi
smrtelně raněném, že „Morana.
jej sýpáše (uspávala) v noc

črnu“. A v témž rukopise žaluje
Záboj na křesťanské cizince,
kteří vetřevše se násilně do
vlasti pohanské obyvatele jej í
nutili, aby toliko jedinou
manželku měli po vší cestě
života „z Vesny po Moranu“, t.
j . od jarého věku jinošského až
do smrti. Po tu dobu zachoval se
z časů pohanských obřad, jenž
se u nás vykonává v Smrtelnou
neděli. Děvčata sejdouce se
oblekou došek v oděv ženský a
stužkami i j inak jej ozdobí na
spůsob ženské postavy, kterou

potom vynesou za ves, kde ji
zas odstroj í a holý došek do
vody hodí, řkouce že utopily
smrt. V písních, které se při tom
zpívají, vždy ještě jmeno té
pohanské bohyně zní co Mořena
neb Muřena. Někde v Čechách
zpívají: „Smrt nesem ze vsi,
nové léto do vsi“ a t. d. MALÝ,
Jakub. Vlastenský slovník
historický. Praha : Rohlíček &
Sievers, 1 877. S. 531



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 22 | březen 2018 7společnost

Obvyklé potěšení kytičkou 8. března



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 22 | březen 2018 |8 poslední strana

Krásné Noviny, měsíčník, vydává Obec Krásné, Krásné 68, 592 03 Sněžné jako svou partizánskou
činnost bez registrace u Ministerstva Kultury. Adresa redakce: Obecní Knihovna Krásné, Krásné 68. E-
mail: knihovnaolga@seznam.cz, web: www.knihovna-krasne.webnode.cz, Šéfredaktor: Olga
Marshová, Hana Tobiášová. Asistent šéfredaktora: Jan Matoušek. Fotografové: Maruška Suchá, Anička
Štukhejlová. Grafická úprava, tisk: Obecní úřad Krásné, distribuce: Olga Marshová. NEPRODEJNÉ.

Co nás čeká příští měsíc?
Kalendář akcí

SDH Březiny pořádá třetí
ročník extrémní soutěže pro
JSDH obcí pod názvem Noční
hlídka 2018. Jednotky v
nočních hodinách plní na
přibližně 50kilometrové trati
přibližně dvacet náročných
úkolů, které se co nejvíce
přibližují reálným zásahům.
Smyslem soutěže je pomoci
jednotkám s přípravou na plnění
úkolů, spojených s jej ich
činností při zásazích. Jako

lektoři a rozhodčí jsou mimo
členů SDH a odborného
zdravotního personálu na
stanovištích také členové ČČK
a HZS, kteří nejen hodnotí, ale
také předávají cenné zkušenosti
jednotkám. Soutěž proběhne v
noci z 21. na 22. dubna 2018
na Březinách a v okolních
spolupracujících obcích.

N OČN Í H LÍDKA

V sobotu 14.4. Mladí hasiči
Krásenští se chystají do Svratky na
tradiční soutěž Svratecký Soptík.

SVRATECKÝ SOPTÍK

30. 4 . Poslední dubnový den
se koná tradiční pálení
čarodějnic. Netřeba podrobností
- v obvyklý čas na obvyklém
místě. Nezapomeňte spacáky,
deky, párky a dobrou náladu.

PÁLEN Í ČARODĚJ N I C

Kdo odhalil test pozorného čtenáře, získává hlavní cenu - příští
vydání Krásných Novin zdarma.

Oslavenci v dubnu

Ondrová Olga, čp. 1
Tobiášová Miluše, č.p.28
Fajmonová Zdeňka, č.p. 22
Pradáčová Marie, č.p. 30
Štrumfová Anna, č.p.44
Paclíková Jitka, č.p. 58
Tauber Vladimír, č.p. 65
Tauber Luboš, č.p.2a
Tauberová Michaela, č.p.2a
Klimešová Denisa, č.p. 2a

Všem oslavencům přejeme vše
nejlepší.

Líbí se Vám tyto
Krásné N oviny, máte

zájem o vlastní výtisk,
ale nenašli jste ho ve

Vaší schránce?
N eváhejte a oznamte

to v knihovně nebo
přímo knihovnici.

Stalo se tak nejspíš
nějakým omylem při

roznášce. Digitální
verzi vydání je možno

sledovat na
oficiálních webových
stránkách krásenské

knihovny.




